stramentum tinea, operimentum vermes qui non A moriuntur; in inferno vox Domini intercidentis flammam ignis, et flamma illa ardebit et non lucebit. In inferno ab aquis nivium transibunt ad calorem nimium; in inferno damnati, sicut oves positi sunt, mors depascit eos; in inferno Deus quis confitebitur tibi?

Infernus locus est leonum, cubile draconum, mansio dæmonum, patibulum damnatorum; infernus incus est malleatorum, ubi conquassantur capita multorum, ubi supplicium suppliciorum, ubi malum excedens terminum, tam tempore quam mensura ponarum, ubi cruciatus, qui semper afficit, nunquam deficit; sufficit de inferno. Videamus quem unam nunquam videamus diabolus principem, non jam post iudicium huius mundi, sed tantum inferni! Licentia hactenus vaga, sed tunc reclusa quo breviori abutitur potestate, eo acriori insanit severitate. Appenditur in statera, et invenitur minus habens tam in gente quam in orbe. Refrenabitur potestas decipiendi, non voluntas nocendi; Job a planta pedis usque ad verticem percussus a Satana, tanquam sub aspectu viderit quem fortiter pertulit, sub specie Behemoth describit eum singula membra ei assignans, quibus multiplex illius malignitas typice demonstratur. Prolixa est ejus descriptio, sed nequitia gravior et proluxior fenum quasi bos comedet, etc.

SERMO LXXXIII.

SYNODALIS.

Fili hominis speculatorem dedi te domui Israel, et audies de ore meo verbum et annuntiabis eis ex me: si dicente me ad impium morte morieris, non annuntiaveris ei, neque locutus fueris ut avertatur a via sua mala et vivat; ipse impius in iniquitate sua morietur, sanguinem autem ejus de manu tua requiram (Ezech. iii, 17, 18).

Grande damnum est periculum animarum, nil est tanti in creaturis sub sole quod tantum damnum possit resarcire. Creator et Redemptor animarum optime novit earum pretium; primo quia, antequam crearet, constitit ei de pretio creandarum, ab ipso enim statutum est pretium, a quo causa eis et principium; deinde solvendo in redemptione pretium, et si non certius, tamen laboriosius didicit quanti essent quarum non solvetur obligatio nisi Domini cœli et terræ interveniret crucifixio. Res igitur arva et summa tractatur, ubi de anima agitur. *Quam, inquit Christus, commutationem dabit homo pro anima sua? (Matth. xvi, 26.)* Item: *Quid prodest homini si mundum universum lucretur, se ipsum autem perdat et detrimentum sui faciat? (Ibid.)* Legislator quoque Moyses æquitatis interpretatione multis casibus commutationes quasdam in lege admittit ut ibi: *Primogenitum asini mutabis ove (Exod. xiii, 13).* Ubi autem mentio fit de anima percussa et occisa, nullum nisi par occurrit ei remedium, scilicet ut sit anima pro anima.

Pensate igitur, o vos rectores animarum, quale

suscipistis depositum: et sane sapiatis, quia tutius est resignare sanum, quam simulata et omentita custodia penes vos habere demolitum et male servatum. Non vos alliciant emolumenta presentium subsidiorum, quia non sunt illa appetenda subsidia, quibus æterna mendicitas comparatur, quibus æternæ miseræ, in quibus non subsistitur, commutantur. Audite proinde explanatam, nec explanandam quæ hoc dicit, Dominicam sententiam: *Fili hominis, speculatorem dedi te domui Israel, usque sanguinem autem ejus de manu tua requiram.* Usque ad nubes, usque ad sidera sacerdotalis dignitatis exaltatur solium, sed in fine si ruinam fecerit deprimitur usque ad gehennale sterquilinum, juxta illud: *Elevans altisisti me (Psal. ci, 11).* Est in appetitu elevatio, sit in aspectu mentis tam pœnalis et damnosa allisio. Ecce alter Deus in terris est sacerdos: solvit Deus peccata, solvit sacerdos; benedicit Deus, benedicit sacerdos; aperit Deus cœlum, aperit sacerdos; absolvit hominem Deus, absolvit sacerdos; damnat Deus, condemnat sacerdos, Deus Pater ineffabiliter Verbum de se genuit ab æterno, consubstantiale sibi; sacerdos et in hoc, sed a longe, imitatur eum (quod tamen simplicius dicendum et sobrie prædicandum est) quando divinissimis in missa verbis prolatis, corpus illi verbo, quod est Filius Dei personaliter unitum, consicit et propria manu fideibus populis in salutem distribuit, sicut et Deus misit eum redemptionem populo suo.

Quæ ista dignitas vestigiis sic inhæreto divinis, et iustitia præeunte e vestigio sic in via ejus ponere gressus suos? Quid ultra et quo ultra? omnia insignia sua quæ tradi debuerunt et potuerunt Ecclesiæ suæ, et præcipue sacerdotibus, reliquit Dominus. Sic enim Jonathan et David inierunt fœdus pacis et amicitie perpetuæ; sic Christus cum Ecclesia sua, quam sicut ibi dicitur: *Diligebat ut animam suam (I Reg. xxxviii, 1)*; nam animam suam posuit pro ea. Dicitur etiam ibi quia exspoliavit se Jonathan tunica qua erat vestitus, et dedit eam David et reliqua vestimenta sua usque ad gladium et arcum suum et usque ad baltheum. Inclusive non exclusive legendum est, usque; nam filius regis Jonathan de palatio suo et gloria compassus puero David, id est Ecclesiæ, qui adhuc pauper et exsul huc atque illuc fugitabat dum peregrinaverat in terris, tunicam suæ humanitatis, tradidit pro ea moriens: et corporis sui sacramentum in cœna tradens; et reliqua vestimenta, id est omnia quæ gessit et dixit in hoc corpore; et gladium suum, id est potestatem ligandi et solvendi, sive prædicandi; et arcum, id est Scripturam et Evangelium; et baltheum, id est continentiam evangelicam de qua dicitur: *Sint lumbi vestri præcincti (Luc. xii, 3)*, sed nomen suum Jonathan David nequaquam imposuit.

Christus vero nec nomen suum de gremio sponsæ suæ tulit, sed pene omnia nomina sua abaque invidia communicavit; unde hic dicit: *Fili homi-*

nis, *speculatorem dedi te*. Quo se alio nomine toties in Evangelio appellaverit? quoties Filium hominis non succurrit memoria? et hoc tam solemne nomen principaliter episcopis, secundario omnibus sacerdotibus induluit. Unde et episcopus superintendens, id est *speculator* interpretatur; et minores sacerdotes, qui licet non habeant plenitudinem potestatis, tamen vocati sunt in partem sollicitudinis, eandem accipiunt sollicitudinem speculandi cum cura regendi populi. Hic vero Filius hominis de specula cœli speculatur super filios hominum, ut videat si est intelligens aut requirens Deum; speculatur et conscientias omnium hic astantium bonæ an male sint, mundæ an immundæ, devotæ an indevotæ. Speculatur speculatorem utrum sicut in specula sua totis diebus et totis noctibus, utrum clamet sicut leo fortiter. Hoc enim officium est speculatoris, vigilare, aspicere et clamare assidue, et in sublimiori stare vel sedere. In vigiliis notatur sollicitudo, in aspectu sive contuitu lectio et contemplatio, in clamore prædicatio in altiori statione religio. Excludit sollicitudo negligentiam, lectio ignorantiam, contemplatio sæcularium negotiorum curam, prædicatio excitat timorem et amorem divinum, religio informat mores sibi commissorum.

Attende antistitem tuum, illi hominis, sacerdos magne et parve, intende quomodo non solum in cœlis semper stat in specula sua, sed etiam in terris quasi in specula in montem frequentissime et ascendit, docet, orat et pernoctat. Denique in monte transfiguratur ante apostolos, de monte ascendit ad cœlos: ascendit quoque in specula, eum vales facturus mundo in cruce subiit et obiit, ut doceret vos usque ad mortem defendere dignitatem sacerdotalem, sursum cor ad cœlum levando, non ad turpes quæstus declinando. Fili hominis, fragilitatem tuam attende, et viscera miserationum in pauperes, peregrinos, viduas, orphanos, egenos, infirmos, afflictos quacunq̃ calamitate, habe; filii hominis peccata sua confitentibus compatere, congemisce gementibus, condole dolentibus, collacrymare lacrymantibus, et collabora laborantibus, conjeuna jejnantibus, allevia pœnitentiam corde contritis, et in immensum de peccato verecundantibus.

Fili hominis, in alienis cognosce te ipsum. Fili hominis, sis humilis, non arrogans et superbus, ut qui tremens et timens sævitiam medici et medicinam animæ suæ antequam accederet expavescebat, a te exhilaratus super bona et affabili exhortatione meliori spe rediturus abscedat; et tamen speculatorem dedi te domui Israel, filii hominis, ut naturæ compassionem, vitiis rependas rectitudinem; sic solve illaqueatum, ne incurras laqueum; sic purga foveam, ne cadas in eam; sic oleum sauciato appone, ut vinum carnem mordeat putridam. Fili ergo hominis, speculatorem dedi te. Cui? domui Israel. Cui? vineæ mex: vinea enim Domini domus Israel est.

A *Ecce vinea Domini p̃ebs Christiana, Ecclesia Catholica*: in hac est botrus ille cypri grandis valde quem in vecte crucis duo homines, duo populi suspensum de terra promissionis attulerunt ad demonstrandam fertilitatem terræ, ut plantetur, ut colatur, ut putetur, ut sodiatur, ut cingatur, ut claudatur, ut custodiatur ab avibus, a furibus, a vulpibus; ut colligatur ut torculetur et vinum salvetur. *Speculatorem dedi te domui Israel*. Plantetur itaque per regenerationem baptismatis, colatur per instructionem sanctæ religionis, putetur per amputationem carnalis desiderii, sodiatur per confessionem cordis et oris, cingatur vel ligetur per restrictionem sancti propositi, claudatur per remotiorem sæcularis conversationis, custodiatur per auxilium angeli et prælati sui, colligatur per resignationem honorum operum et meritum ab angelo in die iudicii, torqueatur interim in torcularibus mundanæ tribulationis, reponatur in doliis æternæ felicitatis, quod vobis præstare dignetur Jesus Christus Domini qui vivit et regnat.

SERMO LXXXIV.

SYNOVALIS.

Nolite sanctum dare canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos (Matth. vii, 6).

Stultum et impudicum est ad mensam Domini vel communicando ei, vel disponendo de illo, non vocatum accedere; temerarium et præsumptuosum, per excommunicationem repulsum se ingerere; infidum et damnosum, vocatum cum mala conscientia irreverenter confidere. Præsumptio in primo, protervia in secundo, injuria in tertio damnatur; de primo dicitur: *Nemo sibi sumat honorem, nisi qui vocatur a Deo tanquam Aaron (Hebr. v, 4)*; de secundo dicitur Adæ: *Ne comedas de ligno scientiæ boni et mali (Gen. ii, 17)*; de tertio: *Cum intraret rex ut videret discumbentes, etc. (Matth. xxii, 11).*

Primus cum venerit ad eum amicus suus de via, id est animus ad se ipsum conversus fuerit de ignorantia, non habet licentia sacerdotali quod ponat ante illum recreandum et redimendum; secundus ad vesperam conversus, famem patitur ut canes, quia de peccato confusus, cum venerit ad Babylonem, ibi liberabitur; tertius quia indigne manducat et bibit, iudicium sibi manducat et bibit. Primus infidelis; secundus excommunicatur ab Ecclesia; tertius hypocrita et nequam, cujus contaminatur mens et conscientia; de primo quia jam iudicatus est, tanquam non habens loqui et iudicare; Dominus agit de secundo et tertio sic: *Nolite sanctum dare canibus, etc.*

Videndum est de hoc sancto et de his margaritis, et sciendum quia diversæ sunt significationes hujus nominis: *sancti*; sanctum enim non solum dicitur in animatis, sed etiam in inanimatis, ut terra sancta, locus sanctus, ignis sanctus, vasa sancta, et similia. Dicitur et Deus sanctus, et angelus sanctus, et homo sanctus, et corpus Christi sanctum et Evangelium sanctum. Locus dicitur sanctus,

primo quia ibi gesta sunt, vel geruntur, vel gerenda sunt quæ pertineant ad sanctificationem; sicuti ubi Dominus crucifixus est; ubi conficitur corpus ejus, ubi in rubo apparuit Moysi; ignis sanctus, vel quia de cœlo venit, vel quia in holocaustis et sacrificiis divinis tantummodo habebatur, et lucernis illustrandis; vasa sancta, quia ab humanis usibus separata, divinis tantummodo exhibebantur obsequiis.

Dicitur Deus sanctus, quia omnia sancta sanctificat; angelus sanctus in bono confirmatus, voluntati divinæ assidue famulatur; homo sanctus, quia initiatus sacræ regenerationis mysteriis, connumeratur civibus curiæ cœlestis, corpus Christi sanctum, quia operatione Spiritus sancti per ministerium sacerdotale, visibilis materia in visibilem et veram substantiam conversa corpus Christi, quod de Virgine sumptum dicitur, creditur, et certo certius tenetur; Evangelium sanctum, quia promissione cœlestium, et præsentis sanctificatione credentium mentes sanctificat. Specialiter igitur de verbo Evangelii, et corpore Christi dicitur: *Nolite sanctum, etc.*

Sed in canibus quid possumus intelligere, nisi rapaces, nisi avaros, nisi gulosos, nisi ad vomitum, id est ad peccatum reversos? Quid vero in porcis, nisi immundos, nisi brutos, et nunquam honestati deditos? O quam pretiosas et speciosas margaritas in foro suo rex virtutum et negotiator animarum hodie Christus Jesus exposuit! si dederit homo omnem substantiam domus suæ, et comparavit saltem unam margaritam, non poenitebit in æternum, quia thesaurus desiderabilis est, imo inæstimabilis. Prima autem est absolutio peccatorum; secunda, reconciliatio poenitentium; tertia, chrismatis consecratio; quarta, corporis et sanguinis Domini consecratio; quinta, pedum ablutio; sexta, præclara illa Domini et saluberrima prædicatio; septima passionis inchoatio. Nullum has attingit pretium, quia omnes et singulæ superant omnem, non solum censum, sed et sensum.

Ut quid tamen mercator noster illas attulit et protulit, nisi forte quia non vendere sed dare voluit? annon ita Paulus in humeris suis plenos deferens saccos hujusmodi margaritarum hoc insinuat, quod potius venerit ad forum nostrum dare quam vendere, dicens: *Sine poenitentia sunt dona et vocatio Dei?* (Rom. xi, 29) et item: *Quid habes quod non accepisti? Si autem accepisti quid gloriaris quasi non acceperis?* (I Cor. iv, 7.) Non est igitur gloriandum de acceptis quasi de propriis, imo, qui gloriatur, in Domino gloriatur, et de gratuitis ejus beneficiis gratias referat; et quod gratis accepit, gratis fidelibus tribuat, non canibus vel porcis. Caveant et singuli ne tanquam canes accedant ad sancta, aut tanquam porci devorent ea; sed se probent et examinent confessione et poenitentia, ut mereantur sanctificari et sancti percipere sancta.

SERMO LXXXV,

SYNODALIS.

Si ego Dominus, ubi est timor meus? et si ego Pater, ubi est honor meus? (Malac. i, 6.)

Valde superbus est, qui dedignatur talem Dominum, valde ingratus et insanus, qui respuit tanti Patris, tam benigni affectum: rationis perdidit donativum, qui mavult repugnare Deo quam servire, cum jugum servitutis illius ille nec tunc possit excutere, cum elegerit fugere; duriori servit refuga virtute quam sequipeda; sola namque pertinacia crudelius afficit reluctantem quam obsequentem. Est certe fructus optimus boni servi fecisse voluntatem domini sui, sic nempe nec ad oculum serviens fidelis servus et prudens, habens etiam oculos in manibus ejus, assidue orat et dicit: *Docce me facere voluntatem tuam, quia Deus meus es tu (Psal. cxlii, 10).* Ac denuo ad imperium Domini proficiscens, et ad verbum ejus figens tabernaculum, tanquam hircus apompeius, paratus quamlibet petere solitudinem, et subire difficultatem dicit: *Domine, quid vis me facere? (Act. ix, 3.)*

O vos Domini sacerdotes, servi non quilibet vel cujuslibet; sed peculiare servi Jesu Christi, quorum officii est non lateres Pharaonis componere, sed Ecclesiam in augmentum corporis Christi super petram solidi firmamenti cœdificare, nec carnes taurorum super struem lignorum pelle detracta, et per frusta concisas concremare, aut sanguinem hircorum libare, cornuaque altaris cruore vituli mædificare; sed carnes Agni incontaminati et immaculati Jesu Christi in sacramento panis et vini vivifica divinorum verborum virtute consecrare, et sanguinem in quo anima Christi significatur, repræsentare, angelicasque virtutes ad auxilium per hujus sacramenti virtutem inclinare; quæ nobilitas, quæ libertas, quæ ingenuitas huic nostræ servituti poterit comparari? Adeo enim gaudet ineffabili generositate, non sacramentali solum, sed etiam temporali conditio sacerdotalis, quod de servili genere quilibet procreatus nunquam ordinetur, nisi prius manumittatur; quatenus nesciat habere hominem Dominum, qui soli famulaturus est Domino Deo exercituum.

Unde Petrus apostolus: *Vos estis genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis (I Petr. ii, 9);* genus, inquit, electum; revera tanquam tribum Levi de duodecim tribubus, tanquam grana meliora de universa segete filiorum hominum, tanquam David de cunctis fratribus, tanquam oves de hædis, tanquam lapides pretiosos de innumerabili arena maris, tanquam monetam probabilem et regiam de acervo multarum monetarum, tanquam liliū convallium de filiabus Chananeorum, quas odit anima Isaac; tanquam stellas præclaras in perpetuas æternitates elegit. Vos, o sacerdotes Domini, de plebe non electa et rejecta, non dilecta et dilecta, non sua et sua, genus electum non reprobatum, genus electum non abjectum genus

electum non sordidum, genus electum non maledictum, genus electum in opere, in sermone, in cogitatione; genus electum in radice, in flore, in fructu; genus electum in sanctificatione et honore; genus electum ad ministerium apostolorum, ad testimonium martyrum, ad consortium confessorum, ad æmulationem virginum, ad societatem angelorum.

Inde genus electum, regale sacerdotium, distinctione longa duæ istæ propagines Israelitarum dignitatum, metas proprias multo tempore tenuerunt et licet cognatione excellentioris gradus mutuo sese aspicerent, non tamen conjunctione aliqua, nisi rarissime conveniebant, ne tribuum fieret confusio, et dignitatum decurtatio. Fine tamen sæculorum, et plenitudine temporum adveniente in occursum illius, qui facit utraque unum, præcurrens Virgo Maria, in sua origine complicit utriusque propaginis cacumina, et pluralitatem christorum evacuans unum Christum concepit et edidit, cum esset de Juda sceptrum regium, et de Levi summum sacerdotium. Unde Psalmista de regia dignitate ait : *Virgam virtutis tuæ emittet Dominus ex Sion (Psal. cix, 2)*; et de sacerdotali : *Juravit Dominus, et non pænitebit eum; tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (ibid., 4)*. Regale itaque sacerdotium est Christi pontificium, pro conjunctione regii et sacerdotalis generis in ipso.

Manavit autem dignatione sua, mixtura hæc sacramentalis ab ipso capite usque in oram vestimenti; ita quod a summo pontifice Petro, aut vicario Petri, in ultimum sacerdotem, pleno eodem liquore gratiæ, omnes ordinatos catholice et pure, ac digne Spiritus sanctus repleverit semper et repleat tam regio honore, quod designat corona in capite; quam sacerdotali dignitate, quod stola et alia insignia sacerdotalis ornatus demonstrant. Veraciter itaque dicitur quod estis genus electum, regale sacerdotium. Mores ad actus regios desiderat regale sacerdotium; mores ad actus sacerdotales exigit regale sacerdotium : nolite rusticanis peccatis implicari, qui de nomine Christi censemini. Ministerium vestrum honorificate; nomen operibus inplete, ut fructus surculi redoleant dulcedinem et pinguedinem radicis : inserti enim olivæ, excisi de oleastro, quia Christiani sacerdotes facti de genere corrupto, de massa siquidem, in qua filii iræ nascimur omnes filii Adæ, tulit et separavit nos Deus secundum propositum gratiæ suæ, et de vasis contumeliæ, conflavit artificio misericordiæ vasa in honorem et gloriam suam aurea et argentea, quibus sicut Joseph scypho suo inebriari et augurari solebat; sic Christus ministerio vestro, et voluntatem suam in vobis commissis impleat, et de futuro sæculo quæ mala præparentur reprobis, et quæ bona electis annuntiet; hoc namque studiose complendo eritis quod sequitur : *gens sancta*.

Sequestrationem vitæ et causæ quæ a sæcularibus, o sacerdos, intellige morticinum, quo notatur pro-

pria concupiscentia; captum a bestia, quo intelligitur suggestio diabolica; et omne immundum, quo generaliter manifestatur omne peccatum, non tanquam gens sancta. Dic potius cum accedis ad Sancta sanctorum psalmum : *Judica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta (Psal. xlii, 1)*; sicut enim divisit Deus lucem a tenebris, et vocavit lucem diem, et tenebras noctem; sic gens sancta lucere debet in medio nationis prævæ et perversæ. Ut tamen honesta et religio sacerdotis differat a filiis Belial, qui opera tenebrarum faciunt, quantum distat ortus ab occidente, dies a nocte; gens sancta de Spiritu sancto, quo regenerata est et uncta; gens sancta de loco sancto (locus enim in quo stas terra sancta est) gens sancta de habitu sancto; vestes enim sanctæ sunt, in quibus ministras quas dedit Rebecca Jacob, cum patri porrigeret cibum et potum, et benedictionem exposceret; quas Moyses præparavit Aaron, cum ad sancta ministraturus procederet. Gens sancta de mensa sancta, cui non communicabit alienus; gens sancta de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta; gens sancta oculo columbino, manu tornatili, aurea, plena hyacintho, pede vitulino, naso discreto, sicut turris Damasci; ore veridico, de quo emissiones paradisi prodeunt; auribus signatis, ne audiant sanguinem, sicut hortus conclusus, fons signatus; gens sancta ut sancta sit corpore et spiritu; sequitur : *Populus acquisitionis*.

Est populus acquisitionis, est populus distractionis; est populus subtractionis, est et perditionis, unde Apostolus : *Nos non sumus subtractionis filii in perditionem, sed fidei in acquisitionem animæ (Hebr. x, 39)*; populus acquisitionis quo pretio? sanguine quanto? pretio magno, a quo? a Christo, qui dedit animam suam pro anima nostra; qui dedit carnem suam pro carne nostra. Ubi? in loco horroris et vastæ solitudinis, in loco crucis. Quomodo? triumphando aërias potestates in corpore suo super lignum crucis. Unde? de captivitate, de morte, de potestate illius, qui habebat mortis impedium. Ad quid? ad regnum : beati enim pauperes, quoniam ipsorum est regnum cælorum; sed quia duobus modis dicitur populus acquisitionis, sive acquisitus sive acquirens, dietumque est de acquisito; videndum est quid acquirens populus iste acquisitionis acquirat.

Quid? *Hæreditate*, inquit, *acquisivi testimonia tua (Psal. cxviii, 141)*. Eia, fratres, ecce lepusculus quem sequebamur ab initio hujus sermonis, videlicet præcepta et testimonia Dei : attendite servum acquisitivum, et acquisitivum, quem invenit Dominus secundum cor suum : quomodo recognoscit se servum devotissimum et Dominum benignissimum, qui dicit : *Si ego Dominus, ubi est timor meus?* en, inquit, ego servus tuus, nec semel, aut in uno negotio, sed semper et in omni mandato, ego servus tuus; ideo enim repetit : *Ego servus tuus, ego servus tuus*. Nec ab heri, et nudius ter-

tius, vel de novo, ego servus tuus, sed ab utero A
ego servus tuus, et filius ancillæ tuæ. O serve, unde
servis? *Psallam tibi in cithara sanctus Israel (Psal.*
lxx, 22). Habesne aliud instrumentum, unde cantes?
Deus canticum novum cantabo tibi, in psalterio deca-
chorde psallam tibi (Psal. cxliii, 9).

Si forte non bene cantaveris quid? *Ego in flagella*
paratus sum, et dolor meus in conspectu meo semper
(Psal. xxxvii, 18); profugiesne ab illo flagellatus?
Quo ibo a spiritu tuo? etc. (Psal. cxxxviii, 7), et ta-
men discedimus a te, vivificabis nos, et nomen tuum
innocabimus (Psal. lxxix, 19). Si dejecerit te de
gradu tuo, quid? *Elegi abjectus esse in domo Dei*
mei (Psal. lxxxiii, 11); si negaverit tibi panem,
quid? *Cinerem sicut panem manducabo (Psal. ci, 10)*;
si jecerit tibi lapidem, quid? *Quoniam placuerunt*
servis tuis lapides ejus (ibid., 15); si averterit faciem
suam a te, quid? *Factus sum conturbatus (Psal.*
xxix, 8); si mandaverit ut sileas, quid? *Obmutui,*
et silius a bonis (Psal. xxxviii, 5); si in carcerem
te conjecerit, quid? *Educ de carcere animam meam*
(Psal. cxli, 8); si diem agendi constituerit, quid?
Non intres in iudicium cum servo tuo, Deus? (Psal.
cxlii, 2). Si mesieris consuetudinem palatii ejus,
quid? *Legem pone mihi, Domine, viam justificatio-*
rum tuarum (Psal. cxviii, 2).

Suntne tibi gravia et importabilia mandata ejus?
Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel et
favum ori meo! (ibid., 103) perseverabisne in man-
datis ejus? *Hæreditate acquisivi testimonia tua (ibid.*
111): parum est recipere, parum facere, parum
retinere, parum est etiam acquirere, nisi hæredita-
te acquirat. Hæses, inquit, sum mandatorum, et
mandata sunt hæreditas mea; non minori instantia
servo testimonia Dei, quam bona mea hæreditaria;
inde etiam Apostolus: *Benedictionem hæreditate*
possideatis (I Petr. iii, 9). Et vos, fratres charissimi,
populus acquisitionis hæreditate possideatis
sanctuarium Dei, testimonia Dei, benedictionem
Dei, quam nobis præstare dignetur Deus, qui est
super omnia benedictus in sæcula. Amen.

SERMO LXXXVI.

SYNDALIS.

Non habemus pontificem qui non possit compati
infirmatibus nostris (Hebr. iv, 15), ne tanquam D
inexpertes, et rudes futura ultima dies supremi
illius concilii, quod in Scripturis appellatur dies ju-
dicii, servos patrisfamilias fideles et prudentes
comprehendat; idcirco Domini et fratres charissimi,
congrua æmulatione, sacer iste conventus, tan-
quam Agno judicanti, qui habet oculos septem et
cornua septem, sese repræsentat, Deo placita actu-
rus, et Deo digna auditorus, atque animæ digna
reportaturus.

Præferenda est itaque instructio Dei de fide sana,
quæ est fundamentum et firmamentum nostræ Chri-
stianitatis; de spe quæ est protectio, et elevatio
tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei; de
charitate quæ est operimentum peccatorum, culmen

virtutum, cherubim gloriæ obumbrantia propitia-
torium quæ, si desit, frustra habentur cætera; si
adsit habentur omnia; de legenda et intelligenda
Scriptura, quæ est mensa esurientium; de præcep-
tis Dei, quæ sunt ferramenta medicabilia anima-
rum; de promissis Dei, quæ sunt unguenta cura-
tionum; de sacramentis Ecclesiæ, quæ sunt anti-
dota et medicinæ reparabiles omnium ægritudinum;
de baptisate, quod est mare Rubrum submergens
Pharaonem cum omnibus Ægyptiis insequentibus,
id est originale peccatum, cum omnibus actualibus
peccatis; de corpore et sanguine Christi, unde vivi-
ficantur mortalia corpora nostra, et animæ refocili-
tantur tanquam pane celesti, de sancta chrismatis
unctione, ubi vires animæ crescunt; de confes-
sione, quæ exsuperat omne venenum; de eleemo-
syna, quæ extinguit ignem æternam; de unitate,
pace et concordia omnium fidelium, quæ retundit
audaciam aeriarum potestatum; de omni honestate
morum, quæ acquirit amicitiam et societatem an-
gelorum.

Unde autem quis ista vobis dispensare poterit,
nisi Joseph aperiat horrea sua nova et vetera, nisi
sponsus introduxerit in cellam vinariam, in cellam
aromatam, in hortum nucum, et unicuique Deus
partitus fuerit mensuram fidei; dispensatori vero
duplicem mensuram, quatenus et sibi retineat, et
eis qui non præparaverunt sibi partem mittat? Fides
igitur tanquam lucerna in nocte accensa, circum-
lustrat nubem omnium sacramentorum, quæ præ
manibus habemus, et nimio splendore suo etiam
quæ supra firmamentum sunt, tam in ordinibus
angelorum quam in triclinio summæ atque veræ
Trinitatis et unitatis puris intellectibus demonstret.
adoret Patrem ingenitum, Filium de Patre unigeni-
tum, Spiritum sanctum ab utroque procedentem.

Hic plus studeat devotioni quam disputationi, non
plantet nemus quæstionum et multarum argumenta-
tionum juxta hoc altare, quia tutius est adorato Deo
cum reverentia quietem animo suo præstare quam
irreverenter secreta et arcana Dei inquietare [f. in-
quirere]. Confabuletur si prævalet cum angelicis
spiritibus, parum reponens quæ a Jesu Christo
sunt nobis relicta vivendi vestigia; partim quæ in
mundo fideles Christi absorbeat undecunque suc-
crescens miseria; partim implorans eorum suffra-
gia; partim explorans super Ecclesia, quæ in terris
peregrinatur divina consilia; exhibeat proinde sin-
gulis eorum ordinibus stationes odoriferas, præbens
gratiarum actiones, pro eorum indefessa sollicitu-
dine, et cura erga ægritudines et molestias nostras;
ac deprecens ne peccatorum nostrorum fetore aver-
si, despiciant necessitates nostras, vertat post hæc
vultum super cardinem cæli, adoratoque scabello
pedum dominæ nostræ, choros confessorum, mar-
tyrum, apostolorum atque virginum humiliter ex-
pediat, et ad se ipsum plenus lacrymis redeat.

Ecce quomodo fides justum deducit per vias
rectas; sed de radice tantæ fidei repente pullulat

marculus spei, et facit sporare in Domino; quæ promisit Deus diligentibus se, tanquam aquila grandis magnarum alarum, pennarum et plumarum. Evolat spes usque ad medullam cedri, id est gratiam Dei, ac de bonitate illius sperans, inter astra et filios Altissimi, nidum partui suo constituit; parturit enim justitiam, sed ne spes nuda et sola confundat, primo velut in balneo molli et delicatissimo charitatis sese immergat, ut intrinsecus possessor tantæ fidei et spei, charitate debriatus et extrinsecus pretioso unguento delibutus, ipse per hæc in Deo et Deus in ipso maneat.

Cavete, sancti sacerdotes, ne albam induentes, fidem postponatis; ne stolam assumentes, spem non habeatis; ne casulam superinduentes, quæ super omnia charismata est, charitatem deseratis. In his meditatione nostra concalescat die ac nocte, ne veces unquam extrahantur ab arca, nec pisces de aqua, nisi forte habentes pennulas et squammas, saltum fecerint per contemplationem super aquas hujus mortalitatis, sicut et spiritus Dei ferebatur super aquas primæ creationis. Sanus namque et mundus est piscis religiosi animi, qui in excessu mentis rapitur, ut sit conversatio ejus in cœlis, et de susurrio auræ tenuis, prælibat arcana illa, quæ non licet homini loqui.

Legite ergo Scripturam divinam, sacerdotes, quorum labia custodiunt scientiam, quia utilis est ad vocendum nescientes; ad arguendum hæreses; ad corripiendum in malo persistentes; ad erudiendum penitentes. Hanc mensam paravit Deus in conspectu vestro cum panibus propositionis, id est sententiis de gratia Dei pinguisse refertis; ut appetitus discendi, legendi, sciendi non sine gratia famem sentiat; et gustus scientiæ, satietatis gratiam non consumat, sed lectio aviditatem, aviditas lectionem desideret. Tenet siquidem in hoc imaginem visionis gloriæ, quæ continua satietate sua reparatur, ut videatur ordine converso abundantia suggerere inopiam, et inopia abundantiam; cum tamen nulla sit ibi inopia, sed plena copia, præstans desiderii non fastidium, sed æternum desiderium.

Ut autem mensæ apparatus intelligatur, et quod legitur sciatur, candelabrum ductile de auro purissimo Beseleel fabricavit, et Moyses in latere aquilonari, juxta eandem mensam collocavit. Adhibendum igitur studium sanctis libris, quod sit immobile et fixum trino pedi, historico, allegorico et morali juxta Salomonem qui ait de lege: *Describe eam tripliciter (Prov. xxii, 20), et liga eam in corde tuo jugiter (Prov. vi, 21)*. Sit etiam ductile institutione seniorum, in cathedra fidei ecclesiasticæ residentium, juxta Apostolum dicentem Timotheo discipulo suo: *Tu autem assecutus es meam doctrinam, institutionem, propositum, fidem, longanimitatem, dilectionem, patientiam, etc. (II Tim. iii, 10)*. Sit quoque de auro purissimo, sinceræ et sanæ intelligentiæ juxta eundem Apostolum: *Sollicite cura te ipsum probabilem exhibere Deo, opera-*

rum inconfusibilem, recte tractantem verum veritatis. Profana autem, et vaniloquia devota (II Tim. ii, 15, 16); et alias: Erit autem tempus cum sanarum doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria concernabunt sibi magistros, etc. (II Tim. iv, 3).

Sint denique illi sex hastilia, ut intellectus bonus in operibus sex dierum occupetur, de luce facta, sumens ingenii perspicuitatem; de firmamento discretionem; de arida terra soliditatem et stabilitatem; de herbis virentibus et lignis pomiferis, sensum virtutis animi, et sententias probabiles proferentem; de duobus luminaribus, Veteris et Novi Testamenti, seu divinæ et humanæ litteraturæ illustrationem; de cœlis, orthodoxorum Patrum expositiones, de reptilibus et volatilibus, et piscibus, cogitationes vel circa terrena active repentes, vel ad cœlestia contemplative convolantes, vel sese in occultis Dei profunde involventes. De jumentis et bestiis terræ, brutorum et carnalium, atque animalium ab illuminata ratione regendam hebetudinem; de homine ad imaginem et similitudinem Dei facti, conditionis nostræ prærogativam et excellentem dignitatem.

Sunt adhuc in candelabro isto calami suavis et claræ eloquentiæ, sunt scyphi ebrietatis sobriæ et jucundæ; sunt sphaerulæ ratiocinationis rotundæ et perfectæ; sunt lilia bonæ famæ et optimæ conscientiæ. Sacerdotes Dei si ad mensam divitis cum hujusmodi candelabro sederitis, dicetur vobis: *Vos esitis lux mundi (Matth. v, 14)*; et iterum: *Sedebitis super meam mensam in regno Patris mei (Joan. xii, 30)*; et illud: *Transiens ministrabit illis (Luc. xii, 37)*. Audite quid dicatur in Apocalypsi angelo, id est episcopo Ephesi Ecclesiæ: *Hæc, inquit, dicit, qui tenet in dextera sua septem stellas, qui ambulat in medio septem candelabrorum aureorum: Scio opera tua, et laborem, et patientiam tuam, et quia non potuisti sustinere malos (Apoc. ii, 1)*. Et post pauca: *Sed habeo adversus te quod charitatem tuam primam reliquisti. Memor esto itaque unde excideris, et age penitentiam, et prima opera fac; sin autem, venio tibi et movebo candelabrum tuum de loco suo, nisi penitentiam egeris (ibid., 4)*.

Moveat et commoveat præcordia nostra, quamlibet dura et saxea, tam pia et tam grata exhortatio ad penitentiam. Vicarium, inquit, Deus substitui te sponsæ meæ, sicut Joannem dilectum meum, dilectissimæ Matri meæ; accepit eam Joannes in sua et suam; nec me fefellit fides Joannis; depositum namque meum tam fideliter servavit, quam rericiter me dilexit. Quid tu, bone procurator negotiorum meorum, optime dispensator bonorum meorum, ovium mearum vigilantissime pastor? quid tu ambitiose quidem et satis avide agnos meos pascendos suscepisti, sollicitudinem atque custodiam spondidisti, et Benjamin, id est *filius dexteræ*, factus est lupus rapax, pascens agnos, id est comedens, non pascens, id est pascula præbens; unde Psalmista: *Devorant, inquit, plebem meam sicut essam*

paucis (Psal. xiiii, 4); et in Amos appellantur vaccae pingues in monte Samarizæ, qui calumniam faciunt egenis, et confringunt pauperes, et dicunt dominis suis: *Afferite et bibemus* (Amos iv, 1), sed levantur in contis, et reliquiaz illarum molles æterno igne fermentibus.

Esne, o homo, unanimis meus, dux meus et notus meus, de istis? et posuisti portionem tuam cum his qui subvertunt domos viduarum? parcens tibi dissuadeo, ne ambules cum istis; imo sustinens suadeo correctionem; moneo penitentiam, quia misericors sum Dominus Deus tuus. Vacillat quidem candelabrum honoris et officii tui sacerdotalis; sed ego liam fumigans non exstinguo, calamum quas-satum non contero; age ergo penitentiam, et offer pro peccato vitulum saginatum, confitendo veraciter, et eleemosynas dando largiter. Prima opera fac, id est vel ad illam innocentiam, quam de fonte baptismatis suscepisti, redi, vel ad illam dilectionem Dei et proximi, et vitæ sanctimoniam, quam in ordinatione tua promisisti; si hoc feceris, mandabo exterminatori, ne ventilet cornua super Judam confitentem et Jerusalem penitentem; et non movebo candelabrum tuum; sicut nec Petro apostolorum principi, claves regni cælorum, quas tradideram ei, etiam post negationem subtraxi, quia *levit* amare.

Quis, fratres, contineat se in malitia sua ad ista viscera misericordiaz Dei nostri, ubi montes sicut cera liquecunt, ubi etiam lapis calore tanto in albam calcem solvitur, unde parietes domus Dei limantur et dealbentur. Mirum namque est audita enormitate peccati tanti apostoli, et visa celeri ac facili clementia Jesus, si non currat omnis peccator ad penitentiam, et liquescat in sletum et lacrymas, quarum hæc est efficacia, et virtus, quod peccatum omnino tanquam abortivum, ut non sit aboleant, et primam gratiam, imo ampliore restituant. Lavant enim lacrymæ delictum quod vera penitentia est confessum. Sic legenda, et relegendæ, et intelligenda est Scriptura in mensa et candelabro Dei; sic legendum et retinendum quod propositum est: quia non habemus pontificem qui non possit condolare infirmitatibus nostris, Jesus Christus Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto, vivit et regnat in sæcula.

SERMO LXXXVII.

SYNODALIS.

Nolite sanctum dare canibus, etc. (Math. vii, 6.)

Forma est edicti perpetui, quod prævaricatum gravissima iudicii censura plectendum lege perpetua cavetur; de hac namque religione in Levitico legitur, ubi satis evidenter ostenditur, quæ personæ et pro quibus causis a sanctis abstineant. De facultate ergo dicendum, qui admittantur ut offerant et qui respuantur: item qui de oblatis edere permittantur, qui non; item quæ causæ perpetuam

A prohibitionem contineant, quæ temporalem. Excutis quæ præstavimus, luce clarius constabit nobis evangelicum mandatum, quo dicitur: *Nolite sanctum dare canibus, etc.* Et notandum valde atque memoriæ commendandum, quod Moyses sacerdotum vitia in lege notat et damnat, pro quibus quidem deserviunt cælestium (95). Paulus vero apostolus virtutum ornamenta depingit, quibus evangelicus sacerdos sacratiora sanctius administret sacramenta.

Sic ergo lex loquitur: *Homo de semine tuo per familias qui habuerit maculam, non offeret panes Deo suo, nec accedet ad ministerium ejus* (Levit. xxi, 17); et statim multipliciter subdividit maculam: si cæcus, inquit, id est tenebrosus ignorantia sacramentorum fidei; si claudus, qui vix ipsum bonum quod intelligit agit; si vel parvo, vel grandi, vel torto naso, qui minus discretus, vitia a virtutibus non discernit, vel insufficientia sensus, vel pro extollentia nimiaz præsumptionis, vel pro avaritia iniquæ cupiditatis. Si fracto pede vel manu, qui nullo modo ad opus bonum assurgit; si gibbus, qui incurvatus ad terrena usquequaque, quæ sursum sunt, non quærit; si lippus, qui ingenium quidem habet bonum, sed sicut piger servus, talentum acceptum defodit; si albuginem habens in oculo, qui arrogancia elevatur, et mel multum conedit, ut non sapiat ad sobrietatem; si jugem scabiem, qui petulantia carnis opprimitur; si ebriosus, qui continua luxuriæ cogitatione accenditur. Huc usque catalogus vitiorum, quæ nefariam reddunt administrationem, si divinorum possederint dispensatorem.

Videamus ergo quomodo his serpentinis spoliatus sacerdos exuviis, pelles acquirat Salomonis apud egregium illum pelliparium qui hujus dicitur fuisse artis, Paulum apostolum: superinduens itaque episcopum Novi Testamenti in Epistola ad Timotheum ait: *Oportet, inquit, episcopum irreprehensibilem esse, unius uxoris virum, sobrium, prudentem, ornatum, pudicum, hospitalem, doctorem, nec vinolentum, nec percussorem, sed modestum, nec litigiosum, nec cupidum, sed pudicum: suæ domui bene præpositum, filios habentem subditos cum omni castitate. Nec neophytum. Oportet autem illum bonum testimonium habere ab his qui foris sunt* (I Tim. iii, 2). Istæ sunt vestes valde bonæ, quas Rebecca domi habet, et quibus Jacob simplicem et dilectum suum paternæ benedictioni supponens induit.

Notat scriptura Genesis multum meruisse ad acquirendam gratiam benedictionis vestes illas: *Statim ut sensit, inquit, Pater vestimentorum fragrantiam ait: Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus. Det tibi Deus de rore cæli, et de pinguedine terræ abundantiam frumenti, vini et olei. Et serviant tibi populi, et adorent te tribus; esto dominus fratrum tuorum, et incurventur ante te*

(95) Deest aliquid.

filiis matris tuæ; qui maledixerit tibi sit ille maledictus, et qui benedixerit tibi, benedictionibus repletur (Gen. xxvii, 27-29). Ecce quibus a Deo datur sacerdotalis benedictio. Equidem non nudis bona voluntate, aut male indutis vitiorum squamositate; sed bene compositis honorum affectuum moralitate.

Videant itaque ordinatorum episcopi, quales debeant consecrare sacerdotes; videant et ipsi ordinandi quales accedere, timentes quod ait Jacob ad matrem: *Timeo, inquit, ne inducam super me maledictionem pro benedictionem* (ibid., 12): certe valde timendum est illis, qui non computant sumptus, qui necessarii sunt in via, si habeant ad perficiendum, quando ad sacros ordines accedunt, ne fiat oratio, sive consecratio sua in peccatum; ut melius esset eis non assumpsisse nomen Domini, quam in vanum accepisse; et ad sancta non intrasse, quam ignem alienum offerendo polluisse sanctuarium Dei. Nolite itaque episcopi sanctum dare canibus, id est raptoribus, avaris, schismaticis, obtractatoribus, in peccatis criminalibus relapsis; neque margaritas sanctorum ponatis ante porcos, id est gulosos, luxuriosos, immundos, vilissimos omni genere vivendi.

Hæc satis de his, qui admittuntur ad offerendum, vel qui respuuntur; nunc dicendum de his, qui de oblatis edere permittuntur, qui non; cum enim secundum posse humanæ fragilitatis, honestæ et modestæ conversationis homines in sortem sanctorum fuerint ascripti, mandatur eis de modo ministrandi, ut, tanquam fideles et prudentes dispensatores, caute erogent pecuniam Domini, et caste dispensent mensam incontaminatissimorum sacramentorum; dicitur itaque eis: *Nolite sanctum dare canibus*, etc.

Iterum lumina nostra in vultum Moysi reflectamus, et rejecto velamine, medullam sacrorum ex littera legis discutiamus, si forte et in hoc serviat lex Evangelio, sicut Moyses in monte Domino glorificato, inconsequens enim est ut rex procedat sine armigero; in Levitico igitur ait Moyses ad Aaron et filios ejus, et posteros eorum: *Omnis homo qui accesserit de stirpe vestra ad ea quæ consecrata sunt, et quæ obtulerunt filii Israel Domino, in quo est immunditia, peribit coram Domino, ego sum Dominus* (Levit. xxii, 3), quasi cujus decreta prævaricari non licet. *Homo de semine Aaron qui fuerit leprosus, criminali peccato, aut patiens fluxum seminis, videlicet non continens se a peccato, non vescetur de his quæ sanctificata sunt mihi, donec sanetur* (ibid., 4). Utique per confessionem et pœnitentiam.

Huc occurrit mihi grave quoddam commissum, quod in lege illa frequenter, non sine divina animadversione committitur; altero enim die in eadem voluntate, vel langore facinoris quis positus, dum verbotenus deliberaverit confessionem, recurrit ad ad sancta Domini, oblitus quod dicitur, quod qui

A accesserit ad ea, in quo est immunditia, peribit coram Domino, id est in anima. Sed objicit mihi, sanatus sum per confessionem, quare non accipiam communionem? Respondeo, si verum dicis, beneficis; asseris revera te sanatum esse per confessionem, quæ nondum in mente tua exstinxit pravam affectionem, nec in carne immundam titillationem; quandiu ergo lex peccati regnat in corde, et lex membrorum in corpore, dicis te esse sanatum, cum simul anima ægrotes, et carne: crede mihi falsum est quod loqueris, quia nuda confessio non sanat vulnera peccati, quæ adhuc hiantia pessime ferunt; dum scaturit putredo, dum vermes desideriorum ebulliunt, dum cancer serpit, dum currit rivulus bituminati putei.

B In legibus dicitur, quia nudum pactum non parit actionem, et est nudum pactum, quando simpliciter promitto me aliquid daturum vel facturum, si tale pollicitum non solvero tibi, convenire me non poteris aliqua actione; nulla igitur obligatio est legitima, nec pro me fecisti, unde jure obligatus sum tibi. Similiter de nuda confessione mihi videtur, quod Deus ad remissionem dandam peccatorum non tenetur, cum potius confusio dicenda sit, quam confessio, ubi non sequitur delicti satisfactio. Adhuc itaque est in immunditia sua, quam non expiavit congrua pœnitentia; nec ante debet presumere de sanitate, quam expertus sit post aliquanta temporis spatia fervorem illum deferuisse; si tertiana vel quartana laboraveris febre, esse unquam securus de sanitate, nisi evolaverit solitus adventus ejus una et alia vice? Sic et de peccato non sis securus, nisi te in omnis ejus emortuus fuerit motus. Nisi eadem quæ tibi aperte dixi, lex sub integumento asserat, non mihi credas; post pauca enim subinfert dicens de illo: *Qui immundum tetigerit super mortuo* (Levit. xxii, 5)... *Desunt aliqua.*

SERMO LXXXVIII.

SYNDALIS.

Quid videbis in Sunamite, nisi choros castrorum! (Cant. vii, 1).

Verba sunt amatoria de Canticis cantileorum sumpta, quibus incitatur ad videndam mulierem quamdam, fortem, castam, pulchram, religiosam, bene compositam, amico dilectam, aut etiam viro desponsatam. *Hanc, inquit Salomon, amavi a juventute mea, et quæsi vi eam mihi assumere sponsam, et amator factus sum formæ illius; generositatem enim glorificat, contubernium habens Dei* (Sap. viii, 2). Hæc aliquando tanquam turtur solivaga, super montes aromatum rapta obviam Christo in nubibus, desideratissimæ contemplationis moras faciebat; sed qui de terra est, et de terra loquitur, nondum alas cherubim habens, quibus a terra elevaretur, homo per fidem ambulans nondum per spem, clamat ad illam dicens: *Revertere, revertere, Sunamitis, revertere, revertere, ut intueamur te* (Cant. vi, 12). Revertere ab itineribus æternitatis, revertere

a summis cœlorum, revertere a contemplatione angelorum, revertere ab excessu mentis, ut intueamur te sobriam, nobis Christum crucifixum prædicantem, lac nobis porrigentem, nondum escam, quam neque nos, neque similes nobis portare poterunt.

Audiens sponsus desiderium desiderantium quasi unum sic alloquitur : *Quid videbis in Sunamite nisi choros castrorum? Sermo inusitatus ad inusitata auditores suos provocat, si Sunamitis mulier est, ut in historia Regum legimus; quomodo in ea choros castrorum videbimus? Si aliud est quam mulier, quare sic illam Salomon alloquitur, an forte est illa Abisag Sunamitis, de qua in tertio Regum dicitur, quia rex David senuerat, habebatque ætatis plurimos dies, et cum operiretur vestibus, non calefiebat, dixerunt ergo servi sui, quæramus domino nostro regi adolescentulam virginem, et stet coram rege, et foveret eum, dormiatque in sinu suo, et calefaciat dominum nostrum regem; quæsierunt igitur adolescentulam speciosam in omnibus finibus Israel, et invenerunt Abisag Sunamitem, et adduxerunt eam ad regem. Erat autem puella pulchra nimis, dormiebatque cum rege, et ministrabat ei (III Reg. 1, 1-4).*

Ecce parumper movens appulit nos ad litus aliud, non ventus turbinis, sed aura tenuis, ut sicut Laban, Jacob, Liam pro Rachel sorore supposuit, sic per Sunamitem, quæ in quarto Regum legitur, illa quæ in tertio legitur, producta sit; errorem tamen istum, sive transitum non ingratum reddit grata pro pulchritudine sua facies Sunamitis; utraque siquidem amplectenda hæc pro castitate et pulchritudine, illa pro fecunditate et hospitali largitate. Hæc senem jam frigidum, regem David calefacit, illa Elisæum prophetam transeuntem per Sunam hospitio suscipit.

Res quidem unius sacramenti duplici signo figuratur, et divinæ Incarnationis mysterium tam calefactione multorum dierum regis, quam in susceptione prophetæ peregrinantis signatur. Abisag procul dubio Sunamitis, quæ interpretatur *rugitus*, sive pater meus superfluous, et Sunamitis coccinea, Ecclesiam designat sanguine Christi redemptam et martyrum cruore tinctam; et quæ in persona penitentium loquitur : *Rugiebam a gemitu cordis mei* (Psal. xxxvii, 9); et in Psalmo audit : *Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere domum patris tui* (Psal. xliv, 11), utique superflui, veteris scilicet Adæ.

Hæc in virgine Maria quæsitæ est in omnibus finibus Israel virgo adolescentula, ut staret coram rege, castitate et humilitate, et foveret eum ineffabili de Spiritu sancto conceptione; dormiretque rex in sinu ejus, vel ipsa in sinu regis quæta ab omnium vitiorum infestatione : et Deum continens uteri integerrimi consecratione, et calefaceret eum singularis charitatis illustratione. O Abisag Sunamitis quam speciosa es! quam gratiosa, quam sapiens, quam sedula in obsequio regis David, spe-

ciosa es, sed cum castitate; adolescens salva castitate; calida sed ex charitate; cum rege accumbens et dormiens, sed cum omni sobrietate. Vestibus opertus nullo calore accenditur, qui famulatu virginali vitali calore refovetur.

Quæ autem sunt illæ vestes, quæ calorem non faciunt, nisi cortinæ, saga cilicina, pelles arietum rubricatæ, pelles hyacinthinæ cum hostiis et muneribus suis, quæ perfectum facere non possunt juxta conscientiam, servientem solummodo in cibus et potibus, et variis baptismatibus? Neminem enim ad perfectum adduxit lex, quæ timore cultores suos infrigidabat, non spiritu adoptionis accendebat. At ubi venit plenitudo temporis, quæsitæ est puella Sunamitis in omnibus finibus Israel, et inventa est coccinea obumbratione Spiritus sancti, calefecit Antiquum dierum, ut mitteret Filium suam et dormiret eum Virgine, donec Agnus eum vellere nostro exiret, et mundum redimendo salvaret et regeret.

Jam enavigandum est flante austro, qui ubi vult spirat, ad Sunamitem, cujus filium Elisæus contractus et incurvatus reuscitavit : hæc interpretatur captiva et despecta, huic namque loquitur Isaias : *Solve vincula colli tui, captiva filia Sion* (Isa. lvi, 2); et in Psalmo dicitur : *Facti sumus opprobrium et despectio superbis* (Psal. cxxii, 4). Sed et ista liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei, cum Filium tradiderit regnum Deo et Patri; quo merito? quia Elisæum prophetam hospitio excepit, et qui recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet. Dixit itaque Sunamitis viro suo : *Animadverto quod vir Dei sanctus est iste qui transit per nos frequenter. Faciamus ergo cœnaculum parvum, et ponamus ei in eo lectulum, et mensam, et sellam, et candelabrum, ut cum venerit ad nos maneat ibi* (IV Reg. iv, 9). Ante apostolicum præceptum hospitalitatem sectantes; mulier ista legem implens hospitalitatis tam larga et benefica est, ut et mansionem specialem religioso et sancto præparet viro, ne qua infestetur molestia.

Sed quid est per nos transit frequenter nisi quod Apostolus ait : *Multifarie multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis, novissime diebus istis loquitur nobis in Filio suo* (Hebr. 1, 1); transivit in Abel, transivit in Noe, transivit in Abraham et Isaac et Jacob, transivit in Moyse, et in aliis antiquis patribus; transivit revera, quia cœnaculum nullus ibi fecit nisi Sunamitis, quæ de Virgine carnem assumpsit. Cœnaculum plane fuit uterus Virginis, ubi de sinu Patris Filius Dei descendit, cum nec invisibilis in sola divinitate, Verbum caro factum remansit, nec usque ad contagionem peccati semetipsum exinanivit. In cœnaculo itaque fuit, quia non carnem peccati, sed similem carnis peccati assumpsit : parvum vero est, quia minoratus est paulominus ab angelis, factus passibilis et mortalis.

Lectulum posuit ipsam uterum, sive sepulcrum, sive baptisterium; in baptisterio namque tanquam in toro accedit Verbum, ut ait Augustinus, ad elementum, et sit sacramentum: *Nisi, inquit Dominus, fuerit quis regeneratus ex aqua et Spiritu, non potest videre regnum Dei* (Joan. iv, 5); cooperante igitur Spiritu sancto in hoc sacramento fit Christiana regeneratio, non ex semine corruptibili, sed ex virtute Dei. In hoc itaque lectulo fides hominis de virtute Spiritus sancti concipit et parit filium quem nominat Christianum; demum mensam ponit sanctum altare, ubi Christus convivas suos cibabat, et potat de carne sua et sanguine proprio.

O vos sacerdotes Dei, hujus mensæ commensales et ministeriales estis; attendite in quibus vestibus, quibus labiis, quibus manibus, quibus intestinis et pedibus acceditis ad carnes Agni, quem totum cum lactucis agrestibus comedere debetis: *Caput, inquit lex, cum pedibus et intestinis vorabit* (Exod. xii, 9): Caput divinitatem significat; pedes humanitatem, intestina magnum pietatis mysterium, quod a sæculis absconditum fuit in Deo, in novissimis temporibus manifestatum; sit ergo in vobis fides serena, conscientia pura, et omnia tam interiora quam exteriora vestra sint munda.

Posuit et sellam, in qua sedet qui judicat orbem terræ in æquitate; cui Pater dedit et iudicium facere, quia Filius hominis est, et vos assessores estis iudicis, qui habetis iudicare inter mundum et immundum, lepram et non lepram, mortuum et vivum, sicut Salomon iudicavit, cujus esset filius vivus. Non ergo declinetis neque ad dexteram, neque ad sinistram, mendaces in stateris; sed recte iudicate filios hominum. Posuit candelabrum et in lectulo, et in mensa, et in sella: necessarium est candelabrum ut luceat omnibus qui in domo sunt. Candelabrum est Evangelium: nullum in Ecclesia pateret sacramentum, nisi hoc demonstraret Evangelium. Hoc candelabrum portat Paulus cum ait: *Ego vincit in Domino, sed verbum Dei non est alligatum* (Ephes. iv, 4); et Dominus de Paulo: *Ego ostendam illi quanta oporteat illum pro nomine meo pati, ut portet nomen meum coram gentibus et regibus filii Israel* (Act. ix, 16).

Quid videbis in Sunamite nisi choros castrorum? chori castrorum sunt ordines angelorum; unde rex illorum dicitur Dominus Sabaoth, quod est exercituum; inde quoque in Apocalypsi Joannis legitur, quia factum est prælium in cælo, Michael et angeli ejus præliabantur cum dracone et projectus est draco ille magnus, et locus ejus non est amplius inventus in cælo. Quot itaque sunt ordines in angelis, tot sunt chori, novem utique: bella vero illa cum gente tenebrarum nobis sunt incognita, sed non inutilia; nam nobiscum, et pro nobis pugnant. Nova autem bella veniens rex Judæorum Jesus Dominus noster elegit, primos Satanæ conflictus, et æcerrimos excipiens in diebus carnis suæ; quatenus aërias potestates, et illum qui habebat mortis im-

perium, in corpore suo super lignum crucis triumpharet et ligaret illum ancillis suis.

Dicit quoque fortis ille in bello Gedeon sequacibus suis: *Quod me videritis facere facite* (Judic. vii, 17); unde in Evangelio: *Qui non bajulat crucem suam, et venit post me, non potest meus esse discipulus* (Luc. xiv, 27). Post illum sequuntur chori castrorum, tenentes arma militiæ, quam robustissimus princeps in choro martyrum Paulus describit, inquit: *Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare in die malo, etc.* (Ephes. vi, 2.) Sequuntur igitur illum in equis rufis, variis et albis, ut legitur in Zacharia. Martyres, qui non dilexerunt animas suas usque ad mortem, in equis rufis sequuntur Agnum per mille studia effuso sanguine usque ad frena equorum. Confessores in albis equis, mortificantes carnem suam cum vitiiis et concupiscentiis. Virgines, quarum quædam in virginitate læo militaverunt, quædam et fortiter martyrium sustinuerunt, in variis equis regem suum secute sunt.

Ecce chori castrorum in Sunamite coccinea, citi dicitur: *Genæ tuæ sicut turturis* (Cant. i, 9); vel in Sunamite captiva dum tempus belli est in peregrinatione ista, et non tempus pacis, quod erit in futura gloria, ubi erunt chori non castrorum sed cantantium; sicut enim lætantium omnium, o gloriosa civitas, habitatio in te. O vos sacerdotes, principes vos constituit Deus in castris istis, canite tuba in Sion, suscite Leviathan, currite a porta usque ad portam, ne fur, ne latro, ne adversarius ingreditur, et incendat castra vobis commissa; ne rapiat ut leo diabolus animas vobis commissas: tibi, pastor ovium, tibi, episcopo, dicitur: *Quid videbis in Sunamite ista, id est Ecclesia tibi commissa, nisi choros castrorum?*

SERMO LXXXIX.

SYNODALIS.

Cum in manibus teneo ante oculos corpus Christi, quasi speculum oppono faciei meæ, quatenus cooperatione puritatis et pulchritudinis ejus, detecta conversationis meæ sceditate et impuritate erubescam; et verecundia erubescentiæ purgare male acta studens, novum hominem qui secundum Deum creatus est, induam. Ad hoc autem balneum sanguine Agni calidum, et contra omnem morbum efficacissimum juxta habeo, calicem utique salutarem, in quo ingressus, lepram veterem depono, et resplendente anima, carne quoque antiqua rubigine exuta, prima imagine decenter resculpitur natura nostra; unde Apostolus ait: *Nos conformes fieri imaginis Filii Dei, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus* (Rom. viii, 29).

Hæc conformitas virtutem operum suorum annuntiat populo suo, præcipue electo, regali, sacerdotali, peculiari, quod estis vos sacerdotes Dei, ministri Dei, vicarii Dei, concorporales et comparticipes Dei; de hac conformitate est quod Christus

de utero Virginis, obumbrante Spiritu sancto conceptus et natus est, oleo lætitiæ præ participibus suis inunctus, adeo ut oleum effusum sit nomen ejus, a Deo Patre secundum ordinem Melchisedech pontifex factus est; in proprio sanguine penetratis cælis Sancta sanctorum ingressus, ibi apud Patrem advocatus noster orat et perorat pro peccatis populi Christiani, venturus ad synodum magnam, et de omnibus judicaturus secundum opera et merita singulorum, omni acceptione personarum remota, et sententia definitiva oves absoluturus, hædos condemnaturus.

Quomodo itaque caput nostrum processit, sic sequamur nos qui membra ejus sumus, et tam in nomine quam in officiis ei assimillemur, unde in Canticis: *Similitudines auri faciemus tibi* (Cant. passim), quod est dicere, præsentem te specie corporali et visibili habere, vel retinere non possumus; sed saltem exempla integerrimæ conversationis et beatissimæ passionis imitabimur. In vulva itaque sanctæ Mariæ Ecclesiæ concepti ex aqua et Spiritu regeneramur, sancto chrismate tam in fonte quam in fronte et in ordinatione perfundimur; a Deo tanquam Aaron non Simoniace ad sacros ordines vocamur; in sanguine Christi secreta angelorum oracula frequentamus; corde compuncti et mundati tenentes vestigia reatus nostros, et omnium fidelium exponimus, et copiosam propitiationem, Deo cooperante, reportamus, futuram discussionem, nos ipsos accusando, tentamus et temperamus.

Facimus enim de speculo scutum, opponendo dupliciter corpus Christi Patri suo, ne irascatur, et obstante proprio Filio, mittat gladium, si forte malitia nostra evaginaverat illum, in vaginam suam. Hostibus quoque scutum istud opponimus, ut exterriti tanta majestate fugiant, et vocem non opponant: semel quidem in acie passionis clavis et lancea perforatum est, dum sævissimos et pertinacissimos excepit tam Judæorum quam dæmonum ictus sub eo latens virtus invincibilis. Sed bene resarcitum fuit in resurrectione, quod passum fuerat in carne; nam Christus resurgens ex mortuis, jam non moritur, etc. Non adjiciet itaque appetere secundo rabies diabolica hujus scuti fortitudinem, quæ reflexo in se cuspe viscera materna d' egressit; et de morte tridua, æternam sibi vitam comparuit. Tene igitur sacerdos clypeum istum utraque manu contra hostem, et nullam timere poteris pestem.

Est autem pictura, sive cælatura ejus vermiculata argento, ubi ait: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (Luc. xxiii, 34), deaurata gloria resurrectionis, ubi ait: *Ego dormivi et somnum cepi, et exurrexi* (Psal. lvi, 6). Est quoque corpus Christi Evangelium regni, in quo velut in campo deliciarum post speculum, post balneum, post scutum ingredimur odorem suavitatis attrahentes; flores miraculorum contemplantes, poma sacramentorum decerpentes, rivulos sapientiæ epotantes, herbarum